
COMUNE DI URAS
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  21 Seduta del 30/05/2023

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) AI SENSI DELLA DELIBERA ARERA N. 15/22/R/RIF 
DEL 18/01/2022

L’anno  2023 addì  30 del  mese  di  Maggio alle  ore  18.10 nella  sala  delle  adunanze  consiliari  del 
Comune  suddetto  è  riunito  il  Consiglio  Comunale,  in  seduta  pubblica,  di  prima  convocazione  sessione 
straordinaria, previo avviso partecipato ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

Present

FENU SAMUELE SI
CERA ALBERTO ON LINE
SCHIRRU LUCA SI
PORRU PAOLO SI
PIRAS RITA SI
SIDDI SIMONE SI
CANCEDDA DAVIDE SI
DEDONI ANTONIO SI
CADDEO MARIA ELENA SI
PORCU MARIA RITA SI
DORE ANNA MARIA SI
TUVERI SALVATORE SI
MELIS ANTONIO SI
Totale    Present   13

Il  Sindaco Ing. FENU SAMUELE,  che assume la Presidenza, dopo aver constatato il numero legale 
degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere sull’argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa OLLA ENRICA.

IL CONSIGLIO COMUNALE



MODIFICA ED INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI 
(TARI) AI SENSI DELLA DELIBERA ARERA N. 15/22/R/RIF DEL 18/01/2022

Vista la proposta n. 21/2023 del Responsabile del Settore Finanziario e Tributi che testualmente recita:

Vist,
 l’art.  1,  comma 639,  della Legge 27 dicembre 2013,  n.  147 (Legge di  Stabilità  2014) che disciplina l’Imposta  

Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente relativa alla tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i  
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

 l’art.  1,  comma  738,  della  Legge  27  dicembre  2019,  n.  160  che  ha  disposto,  a  decorrere  dall’anno  2020,  
l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

Richiamat quindi, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del summenzionato art. 1 della Legge 27 dicembre 
2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e successive modifiche e integrazioni;

Considerat altresì:
 l'art.  52  del  Decreto  Legislativo  15  dicembre  1997,  n.  446  che  reca  disposizioni  in  materia  di  potestà 

regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate anche tributarie;
 il vigente «T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (D.lgs. 267/18.8.2000) che conferma,  all’art. 149, che  

“… La legge assicura (…) agli enti locali potestà impositiva autonoma nel campo delle imposte, delle tasse e delle  
tariffe, con conseguente adeguamento della legislazione tributaria vigente.» e precisa, all’art. 42, 2° comma, che  
rientra nella competenza del consiglio comunale l’adozione di atti in materia regolamentare (lett. A) e di atti  
concernenti l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote  
(lett. F) …”;

 l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001 in 
base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi  
alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di  
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il  
termine per la deliberazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

 l’art. 3, comma 5 quinquies del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito con modificazioni dalla Legge 
25 febbraio 2022, n. 15 a mente del quale  “… A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1,  
comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei  
rifiuti urbani,  le tariffe e i  regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il  termine del 30 aprile di  
ciascun anno. …”;

Visto il  D.lgs  3  aprile  2006,  n.  152 (Norme in  materia  ambientale)  così  come integrato  e  modificato  dal  D.lgs  3  
settembre2020, n. 116 [Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e 
attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio];

Richiamata la Deliberazione del 18 gennaio 2022, n. 15/2022/R/rif di ARERA con la quale è stato approvato il Testo 
unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), prevedendo l’introduzione dal 1°  
gennaio 2023 di un set di obblighi di servizio di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per tutte le gestioni,  
affiancati da indicatori  e relativi  standard generali,  differenziati per quattro schemi regolatori,  individuati dall’Ente  
territorialmente competente (ETC) in  relazione al  livello qualitativo effettivo di  partenza garantito agli  utenti nelle  
diverse gestioni determinato dall’ETC medesimo in ragione delle prestazioni previste nel Contratto di servizio e  nella  
Carta della qualità vigenti;

Ritenuto quindi di adeguare il regolamento della TARI in coerenza con il novellato quadro normativo;

Visto il vigente Regolamento per l’applicazione/disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con deliberazione di  
Consiglio Comunale n. 2 2 in data 17/04/2014;

Richiamato il coordinato disposto di cui all’art. 13, comma 15, comma 15 bis e comma 15 ter del vigente decreto-legge  
6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214 e ss. mm. I;

Dato inoltre atto del parere favorevole espresso dall’Organo di revisione, in data 29/05/2023, ai sensi e per gli effetti di  
cui all’art. 239, comma 1, lett. b) n. 7 del D.lgs. 267/18.8.2000;



Vista la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019;
Visto il D.lgs n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

Tanto  premesso e  considerato,  visto  l’allegato  regolamento  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente;

 SI PROPONE

Di  integrare  e  modificare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  da  intendersi  per  intero  richiamate,  il  vigente 
“REGOLAMENTO I.U.C. (IMPOSTA UNICA COMUNALE)” approvato con la Delibera C.C. n. 2 del 17/04/2014 ai sensi della 
deliberazione di ARERA n. 15/2022/R/rif ;

Di dare atto che il nuovo testo del “Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” è quello riportato quale 
ALLEGATO A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, con evidenziate in nota le modifiche  
apportate, e che lo stesso, ai  sensi dell’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art.  27, 
comma 8, della Legge n. 448/2001, produce effetti dal 1° gennaio 2023;

Di  dare  mandato al  Servizio  Finanziario  di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  novellato 
“Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” contestualmente alla pubblicazione della presente, stante 
l’urgenza di rendere note le modifiche;

Di provvedere alla trasmissione per via telematica, mediante inserimento della presente deliberazione e dell’allegato 
regolamento (All. A)  nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione sul sito  
internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 
27 dicembre 2019, n. 160 nelle forme di cui al Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze  
rubricato  “Approvazione  delle  specifiche  tecniche  del  formato  elettronico  per  l’invio  telematico  delle  delibere 
regolamentari  e  tariffarie  relative  alle  entrate  dei  comuni,  delle  province  e  delle  città  metropolitane”  (GU  Serie 
Generale n. 195 del 16- 08-2021);

PROPONE,  inoltre,  di  dichiarare  la  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta come sopra indicata;

Acquisit:
- il  parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 

267/2000 e ss.mm., da parte del Responsabile del Settore Finanziario, Dott.ssa Cicu Regina;
- il parere favorevole del revisore dei conti Dott.ssa Orro Francesca, verbale n. 9/23 del 29/05/2023;

Sentt i seguent intervent:

Il Sindaco illustra la proposta;

La Consigliera Dore Anna Maria chiede se è stato acquisito il parere del revisore;

Viene data lettura del parere del revisore ai consiglieri; 

Conclusa la discussione  
PROCEDUTO ALLA VOTAZIONE nelle forme di legge: PRESENTI E VOTANTI N. 13
- Voti favorevoli n.   13    (unanimità) 

DELIBERA

Di  integrare  e  modificare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  da  intendersi  per  intero  richiamate,  il  vigente 
“REGOLAMENTO I.U.C. (IMPOSTA UNICA COMUNALE)” approvato con la Delibera C.C. n. 2 del 17/04/2014 ai sensi della 
deliberazione di ARERA n. 15/2022/R/rif;



Di dare atto che il nuovo testo del “Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” è quello riportato quale 
ALLEGATO A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, con evidenziate in nota le modifiche  
apportate, e che lo stesso, ai  sensi dell’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art.  27, 
comma 8, della Legge n. 448/2001, produce effetti dal 1° gennaio 2023;

Di  dare  mandato al  Servizio  Finanziario  di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  novellato 
“Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” contestualmente alla pubblicazione della presente, stante 
l’urgenza di rendere note le modifiche;

Di provvedere alla trasmissione per via telematica, mediante inserimento della presente deliberazione e dell’allegato 
regolamento (All. A)  nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione sul sito  
internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 
27 dicembre 2019, n. 160 nelle forme di cui al Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze  
rubricato  “Approvazione  delle  specifiche  tecniche  del  formato  elettronico  per  l’invio  telematico  delle  delibere 
regolamentari  e  tariffarie  relative  alle  entrate  dei  comuni,  delle  province  e  delle  città  metropolitane”  (GU  Serie 
Generale n. 195 del 16- 08-2021);

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,
CON SUCCESSIVA VOTAZIONE nelle forme di legge, con gli stessi risultati della precedente
- Voti favorevoli n.  13     (unanimità) 
DICHIARA la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n.  
267.

*****



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Ing. FENU SAMUELE  Dott.ssa OLLA ENRICA

Copia della  presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio On Line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. per quindici giorni consecutivi. 

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                       Dott.ssa OLLA ENRICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.  20 e seguenti del  

D.Lgs. 82/2005 (“Codice dell’Amministrazione Digitale”). 


